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KẾ HOẠCH 
Triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của 

ngành Y tế năm 2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 
 

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐLNVSATTP ngày 07/4/2022 của Ban chỉ 
đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm về việc triển khai công tác hậu kiểm về 
an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2022, Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi 

ban hành Kế hoạch triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm thuộc phạm vi 
quản lý của ngành Y tế năm 2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a. Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm (ATTP) 
thuộc phạm vi quản lý của ngành Y tế ở các cấp. Thông qua hoạt động hậu kiểm kịp 

thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về ATTP, hạn chế ngộ độc 
thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. Triển khai hoạt động hậu kiểm có 

trọng tâm, trọng điểm; tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý về ATTP trong tình 
hình mới theo Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ. 

b. Đánh giá việc chấp hành pháp luật về ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh 
doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc phạm vi quản lý của ngành Y tế. 
Đặc biệt là bếp ăn tập thể khu công nghiệp, trường học, nhóm trẻ, cơ sở cung cấp suất 

ăn sẵn, thức ăn đường phố và ATTP tại các lễ hội, sự kiện lớn..Trên cơ sở đó, hướng 
dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống thực hiện 

đảm bảo ATTP đúng theo quy định của pháp luật. 

c. Đánh giá tình hình ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, 

kinh doanh dịch vụ ăn uống của các cấp nhằm định hướng giải pháp quản lý trên địa 
bàn. 

d. Thông qua việc hậu kiểm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh 
doanh dịch vụ ăn uống, đánh giá việc cấp các loại giấy phép về ATTP (Giấy chứng 

nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, Giấy xác nhận nội dung quảng cáo, việc tự công bố 
sản phẩm, giấy tiếp nhận đăng ký bản công bố sản phẩm). 

e. Qua công tác hậu kiểm tiếp tục tuyên truyền chính sách pháp luật và các văn 
bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực ATTP: 

- Luật ATTP, Điều 317 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật hình sự số 
100/2015/QH13 có hiệu lực từ 01/01/2018;  

- Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018; Nghị định 115/2018/NĐ-CP 
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ngày 04/9/2018; 

- Nghị định 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021;  

- Nghị định 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018;  

- Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục 

tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trong tình hình mới;  

- Thông tư số 18/2019/TT-BYT ngày 17/7/2019 của Bộ Trưởng Bộ Y tế hướng 

dẫn thực hành sản xuất tốt (GMP) trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm bảo vệ sức 
khỏe;  

- Thông tư số 10/2021/TT-BYT ngày 30/6/2021 của Bộ Y tế quy định danh mục 
chất cấm sử dụng trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm bảo vệ sức khỏe; 

- Thông tư số 25/2019/TT-BYT ngày 30/8/2019 của Bộ Trưởng Bộ Y tế quy 
định truy xuất nguồn gốc sản phẩm thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Y tế và 

các văn bản quy phạm pháp luật khác mới ban hành. 

g. Công tác hậu kiểm phải ngăn chặn được cơ bản tình trạng sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống không bảo đảm an toàn; cảnh báo thực 
phẩm vi phạm; phát hiện, xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân vi phạm về ATTP và công 

khai trên phương tiện thông tin đại chúng theo quy định. 

2. Yêu cầu 

a. Công tác hậu kiểm có trọng tâm, trọng điểm, tập trung hậu kiểm nhóm sản 

phẩm/sản phẩm thuộc diện tự công bố sản phẩm, đăng ký bản công bố sản phẩm và 
kiểm soát ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo phân cấp ngành Y 

tế (nhóm cơ sở quy định tại các Khoản 6, 8 Điều 4 và Điều 5 Quyết định số 
20/2019/QĐ-UBND ngày 31/7/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc quy định 

phân công nhiệm vụ và phối hợp trong quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn tỉnh 
Quảng Ngãi), kinh doanh dịch vụ ăn uống đặc biệt là các bếp ăn tập thể khu công 

nghiệp, trường học, lễ hội và các cơ sở không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở 
đủ điều kiện ATTP. 

b. Hậu kiểm hồ sơ tự công bố sản phẩm, đăng ký bản công bố sản phẩm, đánh 
giá nội dung ghi nhãn, quảng cáo, chỉ tiêu an toàn cơ sở tự công bố sản phẩm/đăng ký 

bản công bố sản phẩm (hoặc các quy chuẩn, tiêu chuẩn, quy định pháp luật cơ sở 
công bố áp dụng), nguồn gốc xuất xứ nguồn nguyên liệu tại các cơ sở sản xuất và 
điều kiện ATTP trong kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống. 

c. Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan có liên quan, tăng cường phối hợp từ 
tuyến tỉnh đến xã, phường, thị trấn để đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Tránh 

chồng chéo hoặc bỏ sót các đối tượng trong hoạt động hậu kiểm. Việc triển khai công 
tác hậu kiểm ATTP thuộc thẩm quyền quản lý của ngành Y tế tuân thủ Điều 5, Điều 

15 Quyết định số 20/2019/QĐ-UBND. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Triển khai công tác hậu kiểm năm 2022 
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Giao Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên 

quan triển khai công tác hậu kiểm về tự công bố sản phẩm, cấp Giấy tiếp nhận đăng 
ký bản công bố sản phẩm, lấy mẫu kiểm nghiệm các sản phẩm/nhóm sản phẩm và 
hậu kiểm điều kiện ATTP được phân công tại Khoản 6, 8 Điều 4 và Điều 5 Quyết 

định số 20/2019/QĐ-UBND. Cụ thể như sau: 

a. Tháng 5 năm 2022 

Tập trung kiểm tra, hậu kiểm tại các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ ăn 
uống tại các bếp ăn tập thể tại Khu công nghiệp, cơ sở cung cấp suất ăn sẵn. 

b. Tháng 6 năm 2022  

Tập trung kiểm tra, hậu kiểm tại các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống.  

+ Sản xuất nước uống đóng chai, nước khoáng thiên nhiên, nước đá viên. 

+ Sản xuất, kinh doanh thực phẩm chức năng, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ 

chế biến. 

+ Nhà hàng, nhà hàng trong khách sạn, cà phê, giải khát. 

c. Quý III năm 2022 

Tập trung kiểm tra, hậu kiểm tại các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh dịch 

vụ ăn uống.  

+ Sản xuất nước uống đóng chai, nước đá viên. 

+ Bếp ăn tập thể tại Khu công nghiệp, nhà máy ngoài Khu công nghiệp, cơ sở 

cung cấp suất ăn sẵn, trường học. 

+ Nhà hàng, nhà hàng trong khách sạn, cà phê, giải khát. 

d. Quý IV năm 2022 

Tập trung hậu kiểm tại các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn 

uống.  

+ Bếp ăn tập thể tại Khu công nghiệp, nhà máy ngoài Khu công nghiệp, cơ sở 

cung cấp suất ăn sẵn, trường học. 

+ Nhà hàng, cà phê, giải khát. 

+ Dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm 

+ Sản xuất, kinh doanh thực phẩm chức năng, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ 

chế biến. 

2. Trọng tâm các hoạt động hậu kiểm 

2.1. Đối với cơ quan quản lý về ATTP 

Trách nhiệm quản lý nhà nước của các cơ quan quản lý ATTP thuộc thẩm quyền 

của ngành Y tế tập trung các nội dung: Việc triển khai công tác bảo đảm ATTP theo 
chức năng, nhiệm vụ; cấp, thu hồi Giấy tiếp nhận đăng ký bản công bố sản phẩm, 
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giấy xác nhận nội dung quảng cáo, giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; công 

tác thông tin, giáo dục, truyền thông về ATTP; công tác hậu kiểm và xử lý các hành 
vi vi phạm về ATTP. 

2.2. Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống 

- Hậu kiểm về công bố sản phẩm: việc thực hiện các quy định về tự công bố sản 
phẩm/đăng ký bản công bố sản phẩm, trình tự công bố sản phẩm, phiếu kết quả kiểm 

nghiệm và các hồ sơ, tài liệu pháp lý quy định tại Chương II và Chương III Nghị định 
số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018.  

- Hậu kiểm về điều kiện bảo đảm ATTP: hậu kiểm cơ sở thuộc diện cấp và 
không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, trong đó chú trọng 

hậu kiểm đối với cơ sở không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện 
ATTP quy định tại Khoản 1 Điều 12 Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018.  

- Hậu kiểm về ghi nhãn thực hiện theo quy định tại Chương VII Nghị định số 
15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật ATTP và Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ 
về ghi nhãn. 

- Hậu kiểm về quảng cáo: đối với các nhóm thực phẩm phải đăng ký nội dung 
trước khi thực hiện quảng cáo quy định tại Điều 27 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP 
ngày 02/02/2018.  

- Hậu kiểm về sản xuất, kinh doanh thực phẩm chức năng, phụ gia thực phẩm, 

chất hỗ trợ chế biến: thực hiện theo quy định tại Chương X Nghị định số 
15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018; Thông tư số 43/2014/TT-BYT ngày 24/11/2014 

của Bộ Y tế về quản lý thực phẩm chức năng; Thông tư số 10/2021/TT-BYT ngày 
30/6/2021 của Bộ Y tế quy định danh mục chất cấm sử dụng trong sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm bảo vệ sức khỏe.  

- Hậu kiểm về truy xuất nguồn gốc thực phẩm thực hiện theo quy định tại 

Chương XI Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 và Thông tư số 
25/2019/TT-BYT ngày 30/8/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định truy xuất nguồn 

gốc sản phẩm thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Y tế.  

- Đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố: hậu kiểm việc 

chấp hành các quy định chung về bảo đảm ATTP, các yêu cầu về điều kiện bảo đảm 
ATTP; việc sử dụng phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, nguyên liệu 
thực phẩm; kiểm soát bảo đảm ATTP tại các bếp ăn tập thể khu công nghiệp, trường 

học, các cơ sở cung cấp suất ăn sẵn, khu du lịch, lễ hội, sự kiện lớn và thức ăn đường 
phố. 

2.3. Xử lý vi phạm 

Các Đoàn kiểm tra, hậu kiểm khi phát hiện vi phạm phải xử lý theo đúng quy 

định của pháp luật; các cơ quan có thẩm quyền từ tuyến tỉnh đến xã, phường, thị trấn 
áp dụng các hình thức xử phạt bổ sung, biện pháp khắc phục hậu quả mạnh mẽ, quyết 

liệt như: đình chỉ hoạt động của cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh 
dịch vụ ăn uống vi phạm quy định về ATTP; tịch thu tang vật, tạm dừng lưu thông, 
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thu hồi, tiêu hủy sản phẩm vi phạm về ATTP; áp dụng thu hồi các loại giấy chứng 

nhận đã cấp theo thẩm quyền.  

Thông qua công tác kiểm tra, hậu kiểm, phát hiện, ngăn chặn kịp thời vi phạm 
về ATTP, không để thực phẩm không bảo đảm an toàn, không rõ nguồn gốc xuất xứ, 

nhập lậu lưu thông trên thị trường.  

Kết hợp hậu kiểm với tuyên truyền quy định xử lý hình sự đối với tội vi phạm 

quy định về ATTP theo Điều 317 Bộ luật hình sự năm 2015 sửa đổi năm 2017. Các 
văn bản quy phạm pháp luật áp dụng xử lý theo quy định hiện hành.  

Việc áp dụng xử lý vi phạm phải đúng quy định pháp luật, kết quả xử lý công bố 
công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng theo quy định. 

III. KINH PHÍ 

Kinh phí phục vụ cho công tác hậu kiểm ATTP do ngân sách nhà nước ở Trung 

ương và địa phương bảo đảm theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các 
nguồn kinh phí hợp pháp khác. Việc sử dụng kinh phí thực hiện theo quy định hiện 

hành.  

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện 

nghiêm túc Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc  
các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Y tế để được hướng dẫn./.  

 
Nơi nhận:                                                                                                                                                                                                         
- UBND tỉnh (báo cáo);  
- BCĐ LN TW về ATTP (báo cáo);   
- BCĐ LN về ATTP tỉnh (báo cáo);                                                                                            
- Lãnh đạo Sở Y tế; 
- Chi cục ATVSTP; 
- Các phòng chức năng; 
- Thanh tra Sở; 
- Lưu: VT, NVY. 

   KT. GIÁM ĐỐC 
   PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 

 
 

 
  Phạm Minh Đức  
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